
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Губкин 

Об одобрении прогноза 
социально-экономического развития 
Губкинского городского округа 
на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», постановлением администрации 
Губкинского городского округа от 10 октября 2016 года № 1962-па «Об 
утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга 
и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития 
Губкинского городского округа на среднесрочный и долгосрочный периоды» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Губкинского 
городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 
(прилагается). 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителей 
главы администрации Сотник JI.A., Нечепаеву О.М. 

Глава администрации А.П. Гаевой 



2 

Приложение 
к постановлению администрации 
Губкинскопо городского округа 

от « Й _ у > ftMtyUfir 2019 года № 
7 

Прогноз 
социально-экономического развития Губкинского городского округа 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

Показатели Единица 
измерения 

2018 год 
отчет 

2019 год 
оценка 

прогноз 

Показатели Единица 
измерения 

2018 год 
отчет 

2019 год 
оценка 

202С год 2021 год 2022 год 
Показатели Единица 

измерения 
2018 год 

отчет 
2019 год 
оценка консерва-

тивный 
вариант 

базовый 
вариант 

консерва-
тивный 
вариант 

базовый 
вариант 

консерва-
тивный 
вариант 

базовый 
вариант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Промышленное 
производство 

Индекс промышленного 
производства 

в % к 
предыдущему 

году (в 
сопоставимых 

ценах) 

102,1 101,6 98,6 100,3 89,4 100,1 99,6 100,7 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг 
собственными силами по 

млн рублей 154232,5 175720,0 175808,9 180520,4 178836,8 185799,0 184131,9 193000,4 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
промышленным видам 
экономической 
деятельности - всего 

в % к 
предыдущему 

году (в 
действующих 

ценах) 

129,7 113,9 100,1 102,7 101,7 102,9 103,0 103,9 

в том числе: 

Добыча полезных 
ископаемых 

млн рублей 69675,7 94744,2 92940,9 95833,3 93141,1 98024,6 94828,2 101109,7 

Добыча полезных 
ископаемых 

в % к 
предыдущему 

году (в 
действующих 

- ценах) 

115,2 136,0 98,1 101,1 100,2 102,3 101,8 103,1 

Обрабатывающие 
производства 

млн рублей 82876,8 79256,6 81135,7 82933,0 83934,6 85968,6 87514,8 90032,3 ; 

Обрабатывающие 
производства 

в % к 
предыдущему 

году (в 
действующих 

ценах) 

146,0 95,6 102,4 104,6 103,4 103,7 104,3 104,7 

Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование 
воздуха 

млн рублей 963,2 991,7 997,3 1009,5 1020,3 1045,3 1042,9 1082,6 
Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование 
воздуха 

в % к 
предыдущему 

году (в 
действующих 

ценах) 

105,4 103,0 100,6 101,8 102,3 103,5 102,2 103,6 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений 

млн рублей 716,8 727,6 734,9 744,6 740,8 760,5 745,9 775,8 
Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений 

в % к 
предыдущему 

году (в 
действующих 

ценах) 

92,7 101,5 101,0 102,3 100,8 102,1 100,7 102,0 

Сельское хозяйство 

Объем производства 
продукции сельского 
хозяйства 

млн рублей 7138,8 7459,9 7748,4 7929,5 8027,0 8266,4 8368,6 8644,7 

Объем производства 
продукции сельского 
хозяйства 

в % к 
предыдущему 

году (в 
действующих 

ценах) 

105,6 96,3 100,4 102,7 100,5 101,2 100,3 100,6 

Продукция растениеводства 

млн рублей 4881,8 4829,2 4769,5 4938,0 4909,7 5104,8 5107,1 5336,8 ; 

Продукция растениеводства 
в % к 

предыдущему 
году (в 

сопоставимых 
ценах) 

106,6 90,1 95,5 98,9 100,4 100,9 100,2 100,7 

Продукция животноводства 

млн рублей 2257,0 2630,7 2978,8 2991,5 3117,3 3161,6 3261,5 3307,9 

Продукция животноводства 
в % к 

предыдущему 
году (в 

сопоставимых 
ценах) 

86,6 108,9 108,8 109,2 100,7 101,7 100,5 100,5 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Инвестиции 

Объем инвестиции в 
основной капитал 
(за счет всех источников 
финансирования) 

млн рублей 12924,3 12655,9 17915,7 20592,8 15482,8 18215,1 9800,4 11529,9 
Объем инвестиции в 
основной капитал 
(за счет всех источников 
финансирования) 

в % к 
предыдущему 

году (в 
сопоставимых 

ценах) 

80,3 93,2 136,0 156,5 82,5 85,0 60,3 60,8 

Строительство 

Объем выполненных работ 
по виду деятельности 
«Строительство» 

млн рублей 6024,5 6567,1 8581,7 9033,4 8177,9 8699,9 7793,9 8380,5 

Объем выполненных работ 
по виду деятельности 
«Строительство» 

в % к 
предыдущему 

году (в 
сопоставимых 

ценах) 

68,5 103,1 123,7 130,4 90,4 91,4 90,4 91,7 

Строительство жилых 
домов 

кв. метров 61045 77070 75000 80430 73000 77819 83000 87682 
Строительство жилых 
домов 

в % к 
предыдущему 

году 
87,1 126,3 97,3 104,4 97,3 96,8 113,7 112,7 

в том числе: 

населением 

кв. метров 57844 70000 75000 80430 73000 77819 83000 87682 

населением в % к 
предыдущему 

году 
93,6 121,0 107,1 114,9 97,3 96,8 113,7 112,7 

Потребительский рынок 

Оборот розничной торговли млн рублей 21925,0 23470,0 24885,0 24970,0 26437,5 26590,0 28142,0 28390,0 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
в % к 

предыдущему 
году (в 

сопоставимых 
ценах) 

103,8 101,8 101,9 102,3 102,1 102,4 102,3 102,6 

Оборот общественного 
питания 

млн рублей 528,0 560,0 591,3 593,0 625,0 628,7 661,3 666,9 

Оборот общественного 
питания 

в % к 
предыдущему 

году (в 
сопоставимых 

ценах) 

103,1 102,0 102,1 102,5 102,2 102,6 102,3 102,7 

Объем платных услуг 
населению 

млн рублей 3570,0 3647,0 3830,0 3890,0 3851,0 4094,0 4033,0 4300,0 

Объем платных услуг 
населению 

в % к 
предыдущему 

году (в 
сопоставимых 

ценах) 

102,5 104,6 103,0 104,6 103,3 103,7 103,4 103,8 

Малое и среднее 
предпринимательство 
Количество малых и 
средних предприятий 
(включая 
микропредприятия) 

единиц 701 651 661 671 671 691 681 711 

Среднесписочная 
численность работников 
малых и средних 
предприятий 

человек 7957 7376 7488 7600 7604 7856 7722 8024 

в том числе: 

малых предприятий человек 5347 6418 6516 6613 6617 6836 6720 6983 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
средних предприятий человек 2 610 957 972 986 987 1 020 1 002 1 042 

Оборот малых и средних 
предприятий 

млн рублей 19144,0 19530,0 20272,3 20571,9 21273,9 21907,3 22308,0 23333,9 

Оборот малых и средних 
предприятий 

в % к 
предыдущему 

году (в 
действующих 

ценах) 

105,6 102,0 103,8 105,3 104,9 106,5 104,9 106,5 

Численность 
индивидуальных 
предпринимателей 
на конец отчетного периода 

человек 2701 2631 2670 2710 2711 2791 2751 2861 

Численность работающих у 
индивидуальных 
предпринимателей по 
найму на конец периода 

человек 2726 2815 2863 2910 2922 3015 2982 3107 

Финансы 

Прибыль прибыльных 
организаций (по 
бухгалтерскому учету) 

млн рублей 86729,2 90083,1 92052,6 92926,9 94814,1 96179,6 98132,6 100302,8 Прибыль прибыльных 
организаций (по 
бухгалтерскому учету) 

в % к 
предыдущему 

году 
144,9 103,9 102,2 103,2 103,0 103,5 103,5 104,3 

Прибыль для целей 
налогообложения 

млн рублей 62846,9 65277,3 66704,4 67338,0 68705,5 69695,0 71110,2 72682,8 
Прибыль для целей 
налогообложения в % к 

предыдущему 
году 

144,9 103,9 102,2 103,2 103,0 103,5 103,5 104,3 

Бюджетный баланс 

Собственные доходы 
бюджета городского округа тыс. рублей 2130535,0 2918112,0 2466566,0 2466566,0 2622900,0 2622900,0 2572952,0 2572952,0 



8 

1 . 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Расходы бюджета 
городского округа тыс. рублей 3528209,0 4674978,0 4476615,0 4476615,0 4787171,0 4787171,0 4826434,0 4826434,0 

Дефицит (-), профицит (+) 
бюджета тыс. рублей 26512,0 -135268,0 -133000,0 -133000,0 -134000,0 -134000,0 -142000,0 -142000,0 

Население 

Численность населения 

на 1 января тыс. человек 118,0 117,0 116,5 116,5 116,0 116,1 115,5 11*5,7 

среднегодовая тыс. человек 117,5 116,8 116,2 116,3 115,7 115,9 115,2 115,6 
Численность населения 
трудоспособного возраста 
(среднегодовая) 

тыс. человек 66,1 65,9 66,8 66,8 67,7 67,8 68,8 69,0 

Коэффициент рождаемости 
человек на 

1000 
населения 

8,3 8,4 8,4 8,5 8,5 8,6 8,6 8,7 

Коэффициент смертности 
человек на 

1000 
населения 

12,9 12,9 12,9 12,8 12,9 12,8 12,9 12,8 

Коэффициент естественной 
убыли населения 

человек на 
1000 

населения 
-4,6 -4,5 -4,5 -4,3 -4,4 -4,2 -4,3 -4,1 

Коэффициент 
миграционного прироста 

человек на 
1000 

населения 
-3,3 од 0,0 0,9 0,6 0,9 0,1 1,1 

Уровень жизни населения 

Среднесписочная 
численность работников 
(по полному кругу 
организаций) 

человек 39600 39400 39282 39282 39282 39282 39282 39282 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Фонд начисленной 
заработной платы 
работников организаций 

млн рублей 15600,3 16676,7 17660,6 17660,6 18808,6 18 808,6 20068,8 20068,8 Фонд начисленной 
заработной платы 
работников организаций 

в % к 
предыдущему 

году 
104,7 106,9 105,9 105,9 106,5 106,5 106,7 106,7 

Среднемесячная 
номинальная начисленная 
заработная плата 
работников организаций -
всего 

рублей 32829 35272 37465 37465 39901 39901 42574 42574 Среднемесячная 
номинальная начисленная 
заработная плата 
работников организаций -
всего 

в % к 
предыдущему 

году 
105,8 107,4 106,2 106,2 106,5 106,5 106,7 106,7 

Численность официально 
зарегистрированных 
безработных на конец года 

человек 235 235 300 250 320 275 320 275 



10 

Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития 

Губкинского городского округа 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

Прогноз социально-экономического развития Губкинского городского 
округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов разработан в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», а также в соответствии с 
постановлением администрации Губкинского городского округа от 10 октября 
2016 года № 1962-па «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-
экономического развития Губкинского городского округа на среднесрочный и 
долгосрочный периоды». Прогноз разработан управлением экономики и 
ценовой политики во взаимодействии со структурными подразделениями 
администрации городского округа, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти, с учетом намерений хозяйствующих 
субъектов, итогов социально-экономического развития городского округа в 
2017-2018 годах и за 9 месяцев 2019 года. 

Прогноз социально - экономического развития разработан в составе двух 
вариантов - базового и консервативного в соответствии со сценарными 
условиями, основными параметрами прогноза социально-экономического 
развития Российской Федерации, прогнозируемыми изменениями цен 
(тарифов) на товары, услуги хозяйствующих субъектов, определенными 
Министерством экономического развития Российской Федерации. Основной 
вариант прогноза - базовый, который характеризует развитие экономики в 
условиях сохранения влияния внутренних и внешних факторов. 

В консервативный вариант прогноза была заложена предпосылка о более 
существенном замедлении экономического роста. 

Расчет прогноза на среднесрочный период проводился с учетом ввода и 
освоения новых мощностей, повышения эффективности бизнеса и 
стимулирования модернизации экономики, а также функционирования 
ТОСЭР «Губкин». 


